Lo statuto dei movimenti celesti come principi «meno legati alla materia-
lità e tali da non doversi considerare corporei» è effettivamente coerente con 

22. Cf. anche questa annotazione marginale di Bruno: «Quam quidem doctrinam appli-
cantes ad propositum dicimus circulum inferiorem significare constitutionem microcosmi, 
nempe corporis humani et individui subiecti, circulum vero superiorem significare constitu-
tionem megacosmi seu circuli diurni; circulus diurnus nempe constitutionem quatuor elemen-
torum, nempe in suo esse subiectivo simplici; circulus vero microcosmi constitutionem in ele-
mentato seu composito» (p. 786). Cf. anche p. 828: «Nota subinde, secundum hanc artem 
quattuor terminos esse praecipuos seu puncta praecipua, tum in revolutione diurna in mundo 
maiori, tum in revolutione elementorum seu qualitatum in mundo minori».

23. Scrive inoltre Bruno: «Et recte sensit Lullius [...] ratio vitae hominis non est scripta in 
huiusmodi complexione consistente in materia, quae semper alia est et alia, sed in eo spiritu 
qui est animae vehiculum et vinculum quoddam eandem corpori adnectens. Ergo ad tempus 
et ordinem et seriem eius spiritus adductricem et regolatricem in corpore est respiciendum» 
(annotazione marginale, p. 768).
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la concezione dei cieli costituiti dei principi assoluti e relativi secondo la ma-
gna doctrina della Tabula generalis, della quale Llull nel TNA (p. 153) afferma 
la necessità per coloro che si occupano di astrologia. Infatti nella sua conce-
zione i cieli sono fatti di forma e materia, e queste a loro volta de substantiali 
bonitate, dalla quale deriva un’altra bonitas, accidentale, «quae est instrumen-
tum substantialis bonitatis, cum qua caelum bonificat naturales bonitates in-
feriores, transmittendo ipsis influentiam et uirtutem suae substantialis boni-
tatis» (p. 126). Ma la menzione delle «disposizioni dell’anima» e soprattutto 
l’enunciato relativo alle due leggi sono chiaramente idee di Bruno, che tutta-
via ne riconosce in Llull il primus indicator, e dichiara che questi aveva mo-
strato da lontano una luce («lucem ipsam veluti a longe ita indicavit», p. 812) 
da utilizzare per portare ad praxin i principi universali, mentre attribuisce a 
sé stesso il compito di sviluppare completamente e operativamente anche in 
ambito medico il grande ma misconosciuto tesoro dell’Arte lulliana («tantus 
thesaurus ad hoc usque tempus brutorum pedibus conculcatus et foedatus», 
ibid.).24